
r. 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDINm . .,(1~~ din ./7. o3. 2011 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României m . 1902 din 23 decembrie 2009 pentru 
numirea Guvernului României; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin . (1)- (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea m . 
18212000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările 
si completările ulterioare ; 

Având irr vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale 
nobile, aprobate prin Hotărărea Guvernului nr. 886 din 11.09.2008; 

Ţinând seama de Hotărărea de Clasare nr. 474/22.02.20 Il a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţijlor; 

În temeiul prevederilor art. Il alin . (4) din Hotărărea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional, cu modificările 
ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică " Fond", 
10 (zece) bunuri culturale mobile de importanţă tebnică, aflate în patrimoniul Complexului 
Muzeal Naţional " Moldova" - Muzeul Ştiinţei şi Tehnicii "Ştefan Procopiu" - laşi, prevăzute 

,_Jn Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 

cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Complexului Muzeal Naţional "Moldova" -
Muzeul Ştiinţei şi Tehnicii "Ştefan Procopiu" - laşi, în vederea punerii lui în aplicare. 

KELEMEN HUNOR 



Nr. 
Crt. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

Anexa 
FIŞA STANDARD 

Bunuri culturale mobile de importantă tehnicii clasate în categoria juridică Fond, nnate in patrimoniul 
Complexului Muzeal Nationai ,Moldovn'- Muzeul Ştiintei şi Tebnicii,Ştefan Procopiu'- laşi 

DENUMIRE OBffiCT DATARE PROVENmNŢA DIMENSIUNI NR. STARE DE 
INV. CONSERVARE 

Radioreceptor 1931- RCA Victor Co. Inc. L~36; LA~26; H=48 4934 bună 

R.C.A. 7A 1932 New York, S.U.A. cm 
Superette 
Radioreceptor Atwater Keot Mfg. Co.; Philadelphia L - 38; LA- 30;H- 4511 bună 

ATW ATER - KBNT 1932 S.U.A. 55cm 
B308 
Radioreceptor PHILIPS 1933 Philips, Olanda L=43, LA- 30, 4795 bună 

636A Superinductance H=60cm 

Radioreceptor 1933 Philips, Olanda 6931 foarte bună 
PHILIPS L=40; LA=25; 
Superinductance Tip 834 H=44cm 

Radioreceptor 1934- Minerva, Radiola-Radioapparate uud L=38, LA- 26, H=49 3656 foarte bună 
MlNBRVA 1936 Bestandteile W. Wohlleber & Co; Wien 

Radioreceptor 1939- Radio Marelli, Sesto Sau Giovanni, L=22; LA- 13; 5911 foarte bună 
FIDO MARBLLI 1940 Italia H= l3cm 
TipRD76 
Radioreceptor 1938 Philips, Olanda L= 53cm; LA = 4794 bună 
PHILIPS 750A 36cm; H = 29cm 
Radioreceptor 1938 Philips, Olanda L= 53; LA- 23; 7165 bună 
PHILIPS471 A H=31cm 
Radioreceptor 1938 - Germania, Telefunken L=30,5; LA- 57; 4024 "',ioâi'tli·b\ljt~ 
TBLBFUNKBN 1939 H=32cm .''".·~ ~o " 

(-g ~~ ~ 
Radioreceptor 1936 - Aga Baltic, Suedia L=50; LA=24; H~86 51 36 '_,, bu# 
AGA BAL TIC Tip 752 1938 cm \' '-'l * 

\''~~~ 
• 



• 

• 

MINISTERUl CUlTURII ŞI PlTRIMOIIIUlUIIIlfiOIIAl 
IICII'IIIJ, muJ. $11.11nlllllr.al .ncttr 1. 11.33. 111111111 

DLRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢITLOR 
Nr. 474122.02.2011 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 22.02.20 Il , în urma anal izării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 

Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, în 
categoria juridică Fond, a 1 O bunuri culturale mobile de importanţă tehnică, 

aflate în patri moni ul Complexului Muzeal Naţional "MOLDOVA"- Muzeul 
Ştiinţei şi Tehnicii "Ştefan Procopiu" - Iaşi . 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢllLOR 


	1
	2
	3

